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1 Úvod

Pro bakalářskou práci jsem si vybrala téma o vlivu jednostranné zátěže na vývoj držení těla

u dětí mladšího školního věku. Tenis a téma okolo malých sportovců mě velice zajímá, sama

jsem s tenisem začínala v období mladšího školního věku.

V dnešní době je tenis velmi oblíbeným sportem, pro závodní hráče, pro rekreační tenisty,

ale i ty, kteří se věnují tenisu pouze pasivně a to sledováním televizních utkání. V naší zemi

máme mnoho vynikajících sportovců, s tím také vzrůstá počet ctižádostivých rodičů,

chtějících mít z dítěte „tenisovou hvězdu“, často si však na úkor dětí snaží plnit jen své

nesplněné sny. Stává se, že někteří rodiče i trenéři nevěnují pozornost komplexnímu pohledu

na osobnost dítěte a zapomínají na jeho zdravotní a relaxační potřeby. Je tedy na sportovních

odbornících, aby dobře vedli své svěřence ke správnému životnímu stylu.

Je důležité dbát na správné držení těla a také na bezchybné provádění cviků tak, aby

nedocházelo ke špatnému vývoji či dřívějšímu opotřebení celého těla.

Relaxační techniky jsou nedílnou součástí harmonického rozvoje sportovce. Je potřeba

provádět kompenzační cvičení a také doplňkové sporty, pomáhající vyrovnávat jednostrannou

zátěž. U tenistů je navíc obzvláště důležité vyvarovat se nerovnováhy v hypertrofii svalů

způsobené jednostranným zatížením jedné končetiny.

Životní způsob se na rozdíl od minulých let mění, dříve děti trávily svůj volný čas

přirozeným aktivním pohybem na čerstvém vzduchu, či vykonáváním fyzické aktivity. V naší

době se spíše dětské aktivity přesunuly k počítači a jiným sedavým činnostem.

Pro výzkum jsem si vybrala děti mladšího školního věku, které s aktivním sportem teprve

začínají, a měly by dostávat od svých trenérů dostatečnou pozornost, aby děti prováděly své

pohyby správně a efektivně.

Zvolila jsem skupinku osmi malých tenistů, kteří pravidelně docházejí do tenisové haly

vedle jejich školy T.G.Masaryka, zde mají vynikajícího trenéra pana Zíba, který vychoval

nejednu tenisovou hvězdu. Budu se soustředit na vyšetření jednostranného zatížení na vývoj

držení těla. Zařadila jsem testy pro zjištění stavu držení těla a vyšetření zkrácených a

ochablých svalů pro posouzení svalové dysbalance u dětí.

Po zjištění jejich zdravotního stavu bude sestaven kompenzační jednotka, která bude

zařazen v jejich každém tréninku po dobu 3 měsíců.
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2 Tenis a držení t ěla

2.1 Tenisová historie

Tenis se datuje až mimo evropský kontinent. Historické prameny tenisu nacházíme již v

dávném Mexiku. Posléze středověcí Římané pěstovali „trigon“, hru, která je podobná tenisu.

Konkrétnější podoba tenisu vznikla již ve středověku. Ve dvanáctém století se v Itálii

setkáváme se hrou „gioco della pallone“, později „gioco della corda“. Mohli bychom udávat

mnoho případů z celé Evropy, kde bychom mohli mluvit o hrách, z kterých nadále vznikl

tenis. První jméno hry, která nesla jméno tenis, je z přelomu 15. - 16. století. Tenis se hrál

v Anglii, ale slovo ,,tenniz“ je prý odvozeno z francouzského slova „tenez“ (význam slova

„berte“ nebo “chytejte“).

První pravidla se datují kolem roku 1875 (Langerová a Heřmanová, 2005). Od doby, kdy

se stanovila první pravidla, se nadále upravovala velmi zřídka (Langerová, 2005).

2.2 Tenis

Dnes je tenis u nás i ve světě jedním z nejoblíbenějších, nejhranějších a nejsledovanějších

sportů. Stále častěji se tenisu věnuje bezpočet hráčů a obdivují ho tisíce diváků po celém

světě. Nejspíše právě proto, že spojuje eleganci s pohybem, krásou i soutěživostí. Mnoho let

je v naší době uznávaná jako aktivita, která umí velice pozitivně ovlivnit fyzickou i

psychickou kondici. Mohou hrát jednotlivci i dvojice, kteří se snaží zahrát míč pomocí rakety

přes síť do pole soupeře tak, aby ho soupeř vůbec neodehrál či nedoběhl, případně, aby mu

odehrání míče dělalo velké problémy (Linhartová, 2009). Princip hry je jednoduchý: získat

jako první dva vítězné sety, jestli tomu není uvedeno jinak.

Při tenisové hře se velmi rozvíjí vůle, cílevědomost, rychlý odhad situace, spoléhání na

vlastní síly. Velmi důležité je mít taktické myšlení, přečtení soupeře, schopnost dlouhodobého

soustředění a důležitou součástí v tenise je mít klidnou mysl (Linhartová, 2009). „Tenis je

velmi komplexní sport, který vyžaduje rychlost, vytrvalost, koordinaci, schopnost rychlé

reakce, pohyblivost, sílu, výbušnost a samozřejmě také řadu mentálních (taktických, aj.)

schopností“ (Grasgruber a Cacek, 2008 s. 25). Působí na aerobní vytrvalost, anaerobní
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metabolismus a také celková obratnost je pro samotného tenistu velmi důležitá. Zatížení je ve

velké míře nerovnoměrně rozloženo na horní i dolní polovinu těla a stimulace svalstva je

celkem adekvátní (Dylevský a kol., 1997).

Podle Zemana (2007) je velkou nevýhodou trénování a tím i hlavním nebezpečím tenistů

jednostrannost zátěže v dominantním kvadrantu těla a z ní poté plynoucí asymetrie.

Kontraindikace v tenise

- poruchy vývoje páteře včetně listéz

- deviace páteře

- degenerativní procesy velkých kloubů

- kloubní instabilita

- nadváha

- oběhová insuficience

- všechny formy anginy pectoris

Nejčastější úrazy v tenise (Dylevský a kol.,1997)

- subluxace ramenního kloubu

- přetržení Achillovy šlachy

- tenisový loket a tenisové lýtko

- při přetížení páteře dochází k degenerativním procesům ploténky

Vliv tenisu na pohybový aparát

Zvláště zatěžovanými místy jsou dolní končetiny, kde zejména trpí hlezenní kloub a

koleno. Prudké pohyby a zejména razantní zastavování stimuluje a mnohdy i přetěžuje vazy,

šlachy ale i jejich úpony a to bohužel i na zádových svalech i paži. Charakter hry a pohyby na

kurtech jsou příčinou vzniku tzv.tenisové nohy, při které dochází až k rupturálnímu stavu

trojhlavého lýtkového svalu. Přetížení svaloviny u stehna vyvolávají nadměrné brzdivé

polohy. Velký tlak je na kyčelní kloub (Dylevský a kol.,1997). V tenise se často setkáváme se

zraněním ramenního kloubu tzv. syndrom rotátorové manžety z nesprávně provedeného

úderu. Pohyb by měl správně probíhat odspoda nahoru. Paži postihuje známý tenisový loket

(epykondylitis radialis) příčina bývá s nesprávné techniky tenisového úderu. „Tenisové

rameno udává nepoměr mezi nároky a možnostmi této krajiny a zákonitě vytvořená

hypertrofie supinátorových skupin svalů ramenního kloubu může tento syndrom výrazně

zvětšit“ (Dylevký a kol.,1997, s.130).
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 Jak uvádí Linhartová (2005), výzkumy ukazují, že tenis je pro děti jedním z nejlepších

sportů. Vede děti k disciplíně, pomáhá k sebedůvěře a nutí je spoléhat jenom na sebe a dále

vede k respektu k ostatním. Mimo jiné představuje fyzickou aktivitu spojenou se skvělou

zábavou a soutěživostí. Tenis je sportem, při kterém by trénující děti měly projít všeobecnou

průpravou, ať už se jedná o gymnastiku s atletikou, tak při doplňkových sportech by se

nemělo zapomínat na plavání a také na míčové sporty se všestranným zaměřením. Doporučuje

se jóga pro soustředění a klidnou mysl.

2.3 Charakteristika mladšího školního v ěku

Školní věk

Dle Machové (2002) se řadí školní věk od sedmého roku života do konce čtrnáctého roku.

Podle Kučery (2011) je tento věk již od šestého roku. Podrobnější rozdělení se udává na

mladší školní věk a starší školní věk.

Fyziologicky se začátek staršího věku projevuje prvními příznaky vývoje druhotných

pohlavních znaků. Dalo by se říct, že pro dítě tohoto věku je hlavním úkolem učení a škola,

vyrůstání v kolektivu se spolužáky se stává ústředním místem sociálního života dítěte

(Machová, 2002).


[…]


nemožné a nezdravé věnovat se jednostrannému sportu, jako je tenis či jiná podobná aktivita.

Na základě článku, který byl uveřejněn v roce 2007 (čerpán z výsledku grantových

projektů) bylo zjištěno, že u 30 % dětí mladšího školního věku se vyskytlo špatné držení těla

(Bursová, 2005), což má pravděpodobně za následek nástup do školní docházky. U skupiny

tenistů bylo předpokládáno, že u většiny chlapců se projeví zvětšená bederní lordóza, což bylo

následným testováním potvrzeno. Mezi hlavní zkrácené svaly bychom mohli zařadit ohybač

kyčelního kloubu, který se vyskytl u 88 % chlapců. Toto zkrácení může vést ke

zvětšené bederní hyperlordóze. Podle Kučery (2011), který říká, že v mladším školním věku

děti vykazují tuhost a zkrácení ohybačů kyčelních a kolenních kloubů, byla potvrzena

hypotéza 1, kdy jsme předpokládali zkrácení tohoto svalu. Kučera (2011) to předpokládá jako

důsledek růstového pohybu. Přidalová (1997) uvádí, že u chlapců tohoto věku je větší

pravděpodobnost zkrácení svalů než u dívek stejného věku. Dále bylo předpokládáno, že

k nejvíce oslabeným svalům budou patřit břišní svaly 63 %, tím se nám taktéž potvrdila

hypotéza 1. Oslabení se prokázalo také u ohybače krku 63 %.

Po absolvování kompenzačních cvičení bylo zjištěno zlepšení většiny svalových skupin.

Nepatrné zlepšení bylo zaznamenáno v Matthiasově i Cramptonově testu. Největší zlepšení

nastalo u ohybače kyčelního kloubu, kdy z 88 % klesl na 63 % a u oslabeného svalu břišního

nastalo zlepšení z 63 % na 38 %. U svalů prsních, lýtkového a ohybače krku nastalo zlepšení

jen o 13 %.U vzpřimovače trupu zůstaly hodnoty stejné jako u svalů zádových. Může to být

následek toho, že program probíhal pouze 1x týdně po dobu 3 měsíců.
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 Podle Bursové (2005) kompenzační cvičení je souborem jednoduchých cviků

v jednotlivých cvičebních polohách prováděné přesným způsobem, který současně ovlivňuje

funkčnost a stav vnitřních orgánů. Dále mluví o tom, že pravidelné provádění vyrovnávacích

cvičení (ovšem mluví o minimálním cvičení 2x do týdne) zlepší stav posturálních funkcí a

stavu oslabených partií. Tím byla potvrzena hypotéza 2, kdy jsme shledali zlepšení ve většině

testovaných partií. Podle Kučery (2010) děti v mladším školním věku dělají viditelné

pokroky. Chlapcův trénink probíhá 1x týdně, což je velmi málo pro vyrovnání a přestavbu

posturálních funkcí, které probíhají v podvědomí a podle Bursové (2005) je trvalá přestavba

této funkce velice obtížná a je třeba jí věnovat potřebnou pravidelnou pozornost již v dětském

věku. Předpokládáme při zvýšeném zařazení kompenzačních cvičení do tréninkového procesu

minimálně 2x do týdne větší zlepšení a razantně lepší výsledek v testování.

Z výstupních výsledků můžeme říci, že daný kompenzační trénink byl účinný. Potřebné

vyrovnávací cviky by měly být zařazeny po celý roční tréninkový cyklus. Otázkou je, jestli

tenisoví trenéři dbají na pravidelné dodržování kompenzačních cviků a správné provádění

vyrovnávacích prvků v každém jejich tenisovém tréninku. Z mých zjištěných poznatků a

především zkušeností je zřejmé, že u mnoha tenisových trenérů chybí snaha doplnit

tréninkovou jednotku o doplňkové sporty a potřebné vyrovnávací cvičení či jiné aktivity.

Svoji roli zde určitě hraje jak finanční stránka, tak zkušenost trenérů s danou problematikou.
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7 Závěr

U tenistů mladšího školního věku bylo vyšetřeno držení těla podle Kleina, Thomase a

Mayera, kterým bylo zjištěno, že dva chlapci mají vynikající držení těla, u čtyř bylo zjištěno

dobré držení a u jednoho chlapce chabé držení těla. Dále byly testovány možné svalové

dysbalance u dětí mladšího školního věku, kdy nejvíce zkráceným svalem se stal ohybač

kyčelního kloubu. Mezi velmi ochablé můžeme řadit svalstvo břišní. Poté byla potvrzena

hypotéza 1, kdy u tenistů bylo přepokládáno hyperlordotické držení těla, ochablé svaly břišní

a zkrácené ohybače kyčelního kloubu. U svalů prsních nebylo zjištěno výrazné zkrácení, jak

bylo předpokládáno. Tyto výsledné informace posloužily k sestavení jednoduchého

kompenzačního tréninku, který byl s dětmi cvičen pod vedením tenisového trenéra po dobu 3

měsíců.

Zkrácení prsních svalů kleslo z 38 % na 25 %, vzpřimovač trupu zůstal na stejných

hodnotách jako při vstupním vyšetření, ohybač kyčelního kloubu klesl z 88 % na 63 %,

lýtkový sval klesl z 38% na 25 %. Oslabené svaly ohybače krku klesly z 63 % na 50 %,

zádové svaly zůstaly na stejných hodnotách a břišní svaly klesly z 63 % na 38 %.

Výstupní testování ukázalo, že kompenzační program zlepšil držení těla, posílil oslabené

svaly a protáhnul zkrácené svaly. Při následném zařazení do tréninkové jednotky po delší

dobu může velmi zlepšit stav držení těla a případnou svalovou dysbalanci.

Tímto byla potvrzena hypotéza 2, kdy jsme předpokládali zlepšení schopnosti svalů u většiny

testovaných chlapců.
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