POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

NÁZEV BP:

Zjišt ění vlivu tenisu, jako jednostranné zátěže na vývoj držení
těla dětí mladšího školního věku

Cíl práce:

Cílem práce je vyšetřit držení těla u dětí mladšího školního věku, které
se pravidelně věnují tenisu. Následně vypracovat kompenzační program
a ten pak zařadit do tréninkového programu tenistů po dobu 3 měsíců.
Na závěr kompenzačního programu provést výstupní vyšetření shodné
se vstupním vyšetřením.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO NE

2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce?
Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných
pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek
nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO NE

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanými normami (ISO 690, Harvard…) a jsou použité
internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů,
oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český
statistický úřad…)?

ANO NE

4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité
metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce?

ANO NE

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní
zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:
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ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 3
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

1

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů bakalářské práce.

4

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 4

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

3

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy,
tabulky).

2

Součet známek: 23

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Bod 1. Cíl byl splněn, bohužel jak v sestaveném kompenzačním programu, tak v diskusi se
vyskytují didaktické nedostatky.
Bod 2. O problematice tenisu studentka píše pouze na 2 stranách, bylo by vhodné tuto problematiku
hlouběji rozebrat, zejména pozitivní či negativní vliv na zdraví jedince, pohybový aparát.
Bod 5. U kompenzačního programu nejsou dostatečně popsány výchozí polohy, dále mám
připomínku k vyobrazení cviku na obr. 7, dále výdrž 10s u protahovacího cvičení je krátká, dále
str., 36 dole – počet opakování pouze 2x, na str. 39 obr. 20 přesně neodpovídá popisu cviku.
Bod 6. Vyskytují se formální nedostatky jak při citování v textu (např. str. 28, 30 u obrázků musí
být v citaci uvedena i strana, jedná se o přímou citaci, dále pokud odkazujeme na více autorů
v jedné závorce, pak mezi jednotlivými citacemi je středník, na str. 21 je citován pouze Grasgruber
a má být Grasgruber a Cacek), tak v seznamu literatury (u knihy není její název kurzívou, dle
vybrané normy APA, nepřesné uvedení více autorů).
Bod 7. Jsou dostupné i aktuálnější odborné publikace než jsou uvedeny, v seznamu literatury je
uvedena pouze jedna publikace vztahující se k tenisu.
Bod 9. V textu se vyskytují drobné formální nedostatky (např. str. 26).

1. V „Diskusi“ na straně 42 uvádíte, že u jednoho chlapce byla zjištěna skolióza, dále píšete, že
se domníváte, „že v tak malém rozsahu, který byl zjištěn, je možné se nadále věnovat tenisu
bez jakéhokoliv zdravotního omezení“. Můžete nám vysvětlit, na jakém základě se takto
domníváte?

2. Podle jakých zásad jste volila počty opakování a počty sérií?

Bakalářská práce „ je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).
Navržený klasifikační stupeň:

Dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:
Jméno, tituly: PhDr. Renata Malátová, Ph.D. ,v.r. Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 27. 5. 2014